檔　　號：

保存年限：

第 1 頁　共 3 頁

新北市政府教育局　公告

發文日期：中華民國114年7月16日
發文字號：新北教幼字第1141401539號
附件：如主旨

主旨：修正發布「新北市學前融合教育方案實施計畫」，請查照

。

依據：本局114年7月11日新北教幼字第1141345811號函修正發布

之「新北市學前融合教育方案實施計畫」。

公告事項：

一、本計畫係為提升本市公私立幼兒園落實融合教育推動，透

過專家學者入園諮詢輔導及辦理專業增能活動，增進融合

教育專業知識及教學技巧，加強教保服務人員與特殊教育

教師專業合作與實務交流，營造友善班級氣氛，落實融合

教育。

二、本次修訂依是否設有集中式特教班之幼兒園類型分列說明

如下：

(一)公私立幼兒園普通班融合教育方案（未設有集中式特教

班）：

１、辦理方式如下：

(１)專業增能活動：一學期至少辦理1場研習（總時數

2至3小時）。

(２)學前融合專家學者入園諮詢輔導：

第 2 頁　共 3 頁

甲、應邀請專家學者入園諮詢輔導，每學年度以邀

請同一位專家學者為原則，且每學期至少3次。

乙、專家學者包括學前融合教育專業教授（特教、

幼教等）及學前特教融合實務經驗3年以上之公

立編制內園長/園主任/實務教師（含退休人員

）。

２、補助經費：每學期補助新臺幣（以下同）3萬元；全

園之身心障礙幼兒人數超過25人時，得另增加補助金

額5,000元。

(二)公立幼兒園集中式特教班融合教育方案（設有集中式特

教班）：

１、辦理方式如下：

(１)專業增能活動：一學期至少辦理1場（總時數至少

2小時）。

(２)學前融合專家學者入園諮詢輔導邀請及每學期輔

導次數原則相同，調整增加「各園得視參與人員

需求或融合活動課程規劃需要，額外聘請其他專

家學者入園諮詢輔導。」。

２、補助經費及分級條件，共分五級，本次調增第三級至

第五級的融合時數條件，並因應酌增補助金額，說明

如下：

(１)第三級：集中式特教班幼兒與普通班幼兒每週參

與融合活動總時數8-12小時者，每校1班特教班者

補助6萬元、2班特教班者補助9萬元。

(２)第四級：集中式特教班幼兒與普通班幼兒每週參

與融合活動總時數5-7小時者，每校1班特教班者補

助4萬元、2班特教班者補助5萬元。

第 3 頁　共 3 頁

(３)第五級：集中式特教班幼兒與普通班幼兒每過參

與融合活動總時數3-4小時者，每校1班特教班者補

助3萬元、2班特教班者補助4萬元。

(４)全園之身心障礙幼兒人數超過25人時，得另增加

補助金額5,000元。